
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Variazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Artt. 169 e 175 del D.lgs. n. 

267/2000. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

 

Premesso che con Decreto n. 158 del 10.10.2022 il Sindaco metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Variazione 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Artt. 169 e 175 del D.lgs. n. 267/2000”; 

 

Viste: 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 46 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022–2024 e al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022–2024. Salvaguardia equilibri di Bilancio e 

Stato Attuazione Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 64 del 29 settembre 2022, avente ad oggetto 

“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma 

Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 

T.U.E.L."; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34 del 4 maggio 2022 avente ad oggetto: 

“Rendiconto della gestione 2021 – Approvazione”; 

 

Considerato che: 

 

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 4 agosto 2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022 dell’Ente; 

 

con la Deliberazione sopra riportata sono state assegnate le risorse finanziarie ai centri di 

responsabilità relativi ai Dipartimenti, agli Uffici Extradipartimentali, agli Uffici Centrali e ai Servizi 

dell’Ente; 

 

con la stessa Deliberazione si è preso atto che il Piano delle Performance, contenente gli 

obiettivi gestionali, verrà formulato dettagliatamente nell’apposita sezione del Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) come previsto dall’Art. 1, comma 1, lettera c) del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 81/2022; 

 



 

che la gestione amministrativa dell’Ente, sino all’approvazione del P.I.A.O., è garantita dagli 

obiettivi approvati ed assegnati al personale dirigente con il Piano della Performance 2021-2023 – 

anno 2022, così come aggiornati, per le annualità 2022-2023, con la deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 16 del 28/02/2022; 

 

Atteso che: 

 

con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022 avente ad oggetto: 

"Approvazione della nuova macrostruttura della Città Metropolitana di Roma Capitale e conseguente 

adeguamento del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.” è stata approvata la 

nuova macrostruttura ed adottato il nuovo funzionigramma dell'Ente; 

 

la nuova macrostruttura ha trovato attuazione alla data di conferimento dei nuovi incarichi 

dirigenziali, secondo le procedure definite dal Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente, a far data dal 01/10/2022; 

 

con lo stesso Decreto, sopra citato, è stata prevista la costituzione di nuovi Dipartimenti e lo 

spostamento di Servizi già esistenti, nonché il trasferimento di specifiche funzioni tra Servizi, 

rientranti nell’ambito della riorganizzazione complessiva; 

 

per effetto delle variazioni sopra riportate è necessario effettuare una conseguente 

variazione/rimodulazione delle risorse finanziarie inizialmente assegnate con la deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 55 del 4 agosto 2022; 

 

il PEG finanziario contiene, oltre al maggior dettaglio della programmazione collegata alle 

missioni e programmi di bilancio di cui all’apposita Sezione DUP, anche l’attribuzione ai Dirigenti 

responsabili della struttura dell’ente delle risorse finanziarie attribuite per l’espletamento delle attività 

di competenza; 

 

occorre, pertanto, adeguare il PEG Finanziario 2022 all’attuale struttura organizzativa 

dell’Ente mediante l’approvazione della presente variazione del Piano esecutivo di gestione, come da 

allegato “variazione PEG finanziario 2022 – 2024”; 

 

Visti: 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” – T.U.E.L. - e ss.mm.ii.; 

 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visti, in particolare: 

 

l'articolo 169 del Testo Unico degli Enti locali, D.Lgs n. 267/2000, recante "Piano esecutivo 

di gestione"; 

 

l'articolo 175, dello stesso decreto, recante "Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione"; 

 



 

il comma 5 bis, dell'articolo 175 citato, dove è previsto che "L'organo esecutivo con 

provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione"; 

 

Tenuto conto: 

 

dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014, con particolare riferimento all’art. 18, comma 3, lett. 

b); 

 

del “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 40 del 05 ottobre 2020, avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione 

dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

Preso atto: 

 

che il Ragioniere Generale ad interim dell’U.C. “Ragioneria Generale” Dott. Antonio Talone 

ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli 

indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi); 

 

che il Dirigente del Servizio 1 “Rendiconto e controllo della spesa” dell’U.C. “Ragioneria 

Generale” Dott. Antonio Talone ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Dirigente del Servizio 2 “Entrate - Finanza e gestione del debito” dell’U.C. “Ragioneria 

Generale”, Dott. Emiliano Di Filippo ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto sopra premesso, 

 

di approvare la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022, 

conseguentemente all’adozione del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022 avente 

ad oggetto: "Approvazione della nuova macrostruttura della Città Metropolitana di Roma Capitale e 

conseguente adeguamento del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”, così 

come risultante dall’allegato denominato “Variazione Risorse Finanziarie Peg 2022 -2024”; 

 

di prendere atto che con la variazione al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022 

vengono variate le risorse finanziarie assegnate ai centri di responsabilità relativi ai Dipartimenti, agli 

Uffici Extradipartimentali, agli Uffici Centrali e ai Servizi dell’Ente; 

 

 



 

di prendere atto che la gestione amministrativa dell’Ente, sino all’approvazione del P.I.A.O., 

è garantita dagli obiettivi approvati ed assegnati al personale dirigente con il Piano della Performance 

2021-2023 – anno 2022, così come aggiornati, per le annualità 2022-2023, con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 16 del 28/02/2022; 

 

di dare atto che il presente atto, ed il relativo allegato finanziario, verranno pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 


